

Số: /KH-UBND

Hà Bắc, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động hè năm 2026 đối với cấp Tiểu học và THCS trên địa bàn xã Hà Bắc

Thực hiện Kế hoạch số 3158/KH-SGDĐT ngày 26/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về hoạt động hè của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Hà Bắc xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động hè năm 2026 đối với học sinh cấp Tiểu học và THCS trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường công tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và địa phương trong quản lý, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè; tạo môi trường vui chơi, sinh hoạt an toàn, lành mạnh, bổ ích cho học sinh.

Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh.

Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên, Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và các ban ngành đoàn thể trong công tác chăm lo, giáo dục thiếu niên, nhi đồng dịp hè năm 2026.

Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với chủ đề “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”.

2. Yêu cầu

Các hoạt động hè được tổ chức thiết thực, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương và độ tuổi học sinh.

Bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh trong quá trình tham gia các hoạt động hè.

Phát huy tinh thần tự nguyện tham gia của học sinh; không tổ chức các hoạt động mang tính hình thức, gây áp lực cho học sinh và phụ huynh.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát; kịp thời phát hiện và xử lý các vấn đề phát sinh.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 31/8/2026.

2. Đối tượng

Học sinh các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xã Hà Bắc.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác bàn giao và tiếp nhận học sinh sinh hoạt hè

Các trường Tiểu học, THCS phối hợp với Đoàn Thanh niên xã và các thôn tổ chức bàn giao học sinh về sinh hoạt hè tại địa phương; hoàn thành trước ngày 15/6/2026.

Tổ chức tiếp nhận học sinh tham gia sinh hoạt hè tại các thôn; phân công đoàn viên, thanh niên phụ trách theo dõi, quản lý học sinh trong dịp hè.

Phối hợp quản lý, giáo dục học sinh; phòng ngừa các hành vi vi phạm pháp luật, tai nạn thương tích, đuối nước và các nguy cơ mất an toàn khác.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục

Tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, tai nạn giao thông, phòng cháy chữa cháy, an toàn thực phẩm, phòng chống dịch bệnh mùa hè.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về sử dụng internet, mạng xã hội an toàn; phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em và các tệ nạn xã hội.

Tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, đền ơn đáp nghĩa nhân dịp kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026).

3. Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao, trò chơi dân gian, đọc sách hè, sinh hoạt câu lạc bộ phù hợp với lứa tuổi học sinh.

Khuyến khích học sinh tham gia học bơi, tập luyện kỹ năng phòng chống đuối nước.

Phối hợp tổ chức các lớp kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, kỹ năng ứng xử, kỹ năng thoát hiểm khi gặp tình huống khẩn cấp.

4. Hoạt động ôn tập và chuẩn bị năm học mới

Các nhà trường xây dựng kế hoạch hướng dẫn ôn tập cho học sinh; hỗ trợ học sinh còn hạn chế về kiến thức, học sinh thuộc diện rèn luyện trong hè theo quy định.

Tổ chức vệ sinh trường lớp, chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ năm học 2026-2027.

5. Hoạt động an sinh xã hội

Tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh khuyết tật, học sinh mồ côi nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6 và Tháng hành động vì trẻ em.

Vận động các tổ chức, cá nhân hỗ trợ học bổng, đồ dùng học tập cho học sinh khó khăn.

Tổ chức cho học sinh tham gia vệ sinh môi trường, chăm sóc cảnh quan trường lớp, đường làng ngõ xóm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Tham mưu UBND xã triển khai kế hoạch; phối hợp kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện tại các đơn vị trường học và các thôn.

Tổng hợp kết quả hoạt động hè, báo cáo cấp trên theo quy định.

2. Đoàn Thanh niên xã

Chủ trì phối hợp tổ chức các hoạt động sinh hoạt hè, hoạt động tình nguyện, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao cho thiếu niên, nhi đồng.

Phân công đoàn viên phụ trách các điểm sinh hoạt hè tại thôn.

3. Các trường Tiểu học, THCS

Xây dựng kế hoạch hoạt động hè cụ thể của đơn vị; tổ chức bàn giao học sinh về địa phương đúng thời gian quy định.

Phối hợp với gia đình và địa phương quản lý học sinh trong dịp hè.

Tuyên truyền, hướng dẫn học sinh tham gia các hoạt động hè an toàn, bổ ích.

4. Các thôn trên địa bàn

Tổ chức các điểm sinh hoạt hè phù hợp điều kiện thực tế; tạo điều kiện để học sinh tham gia các hoạt động tại cộng đồng.

Phối hợp quản lý học sinh trong thời gian nghỉ hè tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch triển khai hoạt động hè năm 2026 đối với cấp Tiểu học và THCS trên địa bàn xã Hà Bắc. Yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, các trường học và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn xã;
- Lưu VT, VHXX./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Tiến